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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá studiem komplexů chitosanu s anionickým tenzidem

dioktylsulfosukcinátem sodným. Teoretická část je zaměřena na charakteristiku chitosanu a

klasifikaci tenzidů. Dále jsou zde popsány vlastnosti a význam dioktylsulfosukcinátu

sodného a poslední část rešerše je věnována interakcím mezi tenzidy a polymery.

V praktické části je charakterizován chitosan pomocí stanovení stupně deacetylace a

molekulové hmotnosti, dále jsou studovány micelizační podmínky použitého anionického

tenzidu. Poslední část se zabývá samotnými interakcemi mezi chitosanem a tenzidem

s ohledem na reakční podmínky tvorby komplexů.

Klíčová slova:

Chitosan, tenzidy, dioktylsulfosukcinát sodný, stupeň deacetylace, molekulová hmotnost,

kritická micelární koncentrace, povrchové napětí, zeta potenciál.

ABSTRACT

This thesis studies the complexes of chitosan with dioctyl sodium sulfosuccinate anionic

surfactant. The theoretical part focuses on the characteristics of chitosan and the

classification of surfactants. Then the characteristics and importance of dioctyl sodium

sulfosuccinate are described and the last part of the research is devoted to the interactions

between surfactants and polymers. In the practical part, chitosan is characterized by

determining the degree of deacetylation and molecular weight, and micellization

conditions of anionic surfactant are also studied. The last part deals with the actual

interactions between chitosan and surfactant with respect to the reaction conditions for the

formation of complexes.

Keywords:

Chitosan, surfactants, dioctyl sodium sulfosuccinate, degree of deacetylation, molecular

weight, critical micellar concentration, surface tension, zeta potential.
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ÚVOD

Interakce mezi polymery a tenzidy jsou v posledních letech předmětem řady studií.

Důvodem je fakt, že tato kombinace bývá často základem mnoha komerčních produktů,

používaných v potravinářství, medicíně, farmacii, při výrobě detergentů atd. Obzvláště

v kosmetickém a farmaceutickém průmyslu jsou kladeny vysoké požadavky na bezpečnost

a „mírnost“ používaných materiálů. Do popředí zájmu se dostávají zejména systémy na

bázi nabitého polymeru a opačně nabité povrchově aktivní látky, kde se předpokládá

interakce na bázi elektrostatických sil.

Chitosan je polysacharid, získávaný částečnou deacetylací chitinu. Vzhledem k jeho

vlastnostem, jako je biokompatibilita, snadná biodegradabilita a nízká toxicita, je vhodným

kandidátem pro výše uvedené aplikace. Bylo prokázáno, že jej lze využít i v oblasti úpravy

odpadních vod, jako složku pomocných přípravků v textilním průmyslu, doplněk stravy

pro hubnutí a snižování hladiny cholesterolu, při tvorbě biodegradabilních filmů a

hydrogelů atd. V neposlední řadě je nutno zmínit jeho potenciál pro využití v systémech

pro řízené uvolňování léčiv. Chitosan je rozpustný v kyselém prostředí, kde dochází

k protonaci aminoskupin v jeho molekule. Následně může tvořit specifické komplexy

s anionickými tenzidy, jejichž významné povrchově aktivní vlastnosti lze využít například

pro stabilizaci emulzí v kosmetickém průmyslu.

Diplomová práce se zabývá studiem interakcí mezi chitosanem a anionickým tenzidem

dioktylsulfosukcinátem sodným, který obsahuje ve své molekule dva nepolární alkylové

řetězce a polární sulfoskupinu. Tento tenzid je charakteristický svou silnou povrchovou

aktivitou a výhodnými micelizačními vlastnostmi. Vzhledem k jeho biokompatibilitě

s pokožkou by výsledné komplexy mohly sloužit jako bezpečné složky pro stabilizaci

kosmetických přípravků i jako základ pro systémy kontrolovaného uvolňování aktivních

látek z těchto produktů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHITOSAN

1.1 Struktura chitosanu

Chitosan, neboli (1→4)-2-amino-2-deoxy-β-D-glukan, je biopolymer, který patří mezi

nejvýznamnější deriváty chitinu. Chitin je tvořen z molekul N-acetyl-D-glukosaminu, které

jsou spojeny 1,4-β-glykosidickou vazbou. Po celulóze je druhým nejrozšířenějším

přírodním polysacharidem. Chitin byl poprvé objeven v roce 1830 profesorem

Branconnotem v houbách Aspergillus a Mucor a později byl izolován také z hmyzu.

Hlavním zdrojem pro jeho průmyslovou výrobu jsou však krunýře korýšovitých živočichů,

což je také důvod, proč jsou největšími výrobci chitinu Norsko a Švédsko – země s velkým

podílem lovu krabů, humrů, kalmarů apod. [1] s. 56

Rozdíl mezi chitinem a chitosanem je ve stupni acetylace, což je poměr glukosaminových

jednotek k celkovému počtu glukosaminových a N-acetylglukosaminových skupin.

Chitosan se vyrábí částečnou alkalickou deacetylací chitinu, která se provádí buď varem

s 50% hydroxidem sodným nebo enzymatickým působením N-deacetylasy. (obr. 1) [1] s.

56, [2] s. 93, [3] [4] s. 53.

Obr. 1 Deacetylace chitinu [1] s. 56

Pomocí rentgeno-strukturní analýzy byla dokázaná přítomnost 4 krystalických polymorf

chitosanu [1] s. 57. Tři polymorfy jsou hydratované a snadno vytvářejí ve vodě rozpustné

soli s organickými a minerálními kyselinami. Jedna polymorfa je nehydratovaná a vzniká

zahříváním hydratovaného chitosanu na teplotu 200°C. Dehydratací dochází ke zkracování

vzdálenosti vrcholů struktur a k následnému oddálení jejich řetězců (obr. 2). Tato nevratná

změna má za následek vznik nehydratovaných krystalů, které jsou nerozpustné

v kyselinách a ztrácí charakter biomateriálů [2] s. 92.

http://cs.wikipedia.org/wiki/N-acetyl-D-glukosamin
http://cs.wikipedia.org/wiki/Glykosidov%C3%A1_vazba

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Molekulární hmotnost chitosanu je 1 – 1 000 kg.mol-1. Tento rozptyl je dán stupněm

acetylace. Pro srovnání u kulovitých bílkovin je tato hodnota 10x menší s. 695 [5].

Obr. 2 a) Hydratovaný chitosan; b) nehydratovaný chitosan [1]

Chitosan obsahuje ve své struktuře 3 reaktivní centra – primární aminoskupinu, primární a

sekundární hydroxyskupinu na C-2, C-3 a C-6. Aminoskupina tvoří komplexy s ionty kovů

a primární hydroxyskupina je substituována spojovacími články „spacery“, na které se

váže aktivní složka (léčiva aj.) Sekundární hydroxyskupina je modifikována, přičemž

účelem je zvýšit rozpustnost ve vodě [2] s. 93. Díky hygroskopické povaze obsahuje

chitosan zbytkové množství vody, které je více vázané na hydroxyskupiny. Proto musí být

při charakterizaci chitosanu vždy uveden přesný obsahu vlhkosti [4] s. 53.

1.2 Vlastnosti chitosanu

Chitosan má vyšší chemickou a biochemickou reaktivitu než chitin. Tyto vlastnosti, spolu

s dalšími charakteristikami, jako je rozpustnost, biodegradabilita a adsorpce mnoha

substrátů závisí na množství protonovaných aminoskupin, tedy na podílu acetylovaných a

neacetylovaných D-glukosaminových jednotek [1] s. 56, [2] s. 91, [3]. Aminoskupiny jsou

protonované v kyselinách s disociační konstantou pKa menší než 6,2. Chitosan je
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nerozpustný ve vodě a organických rozpouštědlech, naopak je rozpustný v kyselinách

(octové, chlorovodíkové, dusičné atd.) [2] s 91.

Chitosan je znám pro své antibakteriální účinky. Působí jak vůči grampozitivním

(Staphylococcus aureus, Staphylococcus epidermis, Bacillus subtilis) a gramnegativním

bakteriím (Pseudomonas aeruginosa, Escherichia coli Klebsiella pneumoniae, Proteus

vulgaris), tak vůči houbám. Kladně nabité aminoskupiny glukosaminových jednotek

vzájemně interagují s negativně nabitými součástmi mikrobiálních buněčných membrán.

Následkem je změna propustnosti membrán, což vede k úniku intracelulárního obsahu a

rozpadu buňky. Dále také může nízkomolekulární chitosan penetrovat do buňky, čímž se

naváže na DNA a způsobí částečnou inhibici RNA a proteinovou syntézu [1] s. 57.


[…]


komplexů na bázi chitosanu a DSS.

Z výsledků získaných pomocí těchto měření plynou následující závěry:

- Hodnota stupně deacetylace chitosanu se může lišit v závislosti na způsobu

stanovení. V této práci byl stupeň deacetylace stanoven pomocí potenciometrické

(75,773±1,819 %) a konduktometrické titrace (82,370±0,900 %). Výsledky se tedy

lišily asi o 8,7 %.

- Na základě stanovení limitního viskozitního čísla byla vypočítána průměrná

viskozitní molekulová hmotnost chitosanu, a to 1,67.106. Tato hodnota odpovídá

spíše vysokomolekulárnímu chitosanu, přestože výrobce deklaroval střední

molekulovou hmotnost. Tento výsledek byl ale podpořen i velmi problematickou

rozpustností našeho vzorku chitosanu už při pH mírně vyšším než 5, přestože různé

dostupné vědecké práce dokládají možnou rozpustnost chitosanu se středně

molekulovou hmotností i při pH 6,5. Z výše uvedených důvodů musel být

limitován rozsah pH pro sledování interakcí pouze na pH 4 až 5. Hodnota pH 4

byla stanovena na základě prvního inflexního bodu potenciometrické titrace

chitosanu, kdy se předpokládá přítomnost protonovaných NH3
+ skupin v molekule

chitosanu. Hodnota pH 5 byla tedy horní hranicí rozpustnosti našeho vzorku.

- Tenziometrickým měřením byla stanovena hodnota kritické micelární koncentrace

DSS v destilované vodě (2,70 mmol.l-1) a v pufrech o pH 4 (0,89 mmol.l-1), pH 4,4

(0,54 mmol.l-1) a pH 5 (0,32 mmol.l-1). Bylo také prokázáno, že s rostoucí iontovou

silou dochází ke snižování hodnoty CMC. Zároveň bylo provedeno

konduktometrické měření, z nějž bylo ovšem pouze možno odhadovat hodnotu

CMC 3,52 mmol.l-1 z důvodu nezřetelného zlomu ve směrnicích závislosti

vodivosti na koncentraci DSS. Na základě konduktometrické titrace byla
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vypočítána volná Gibbsova energie micelizace ΔG0
mic = -14,66 kJ.mol-1. Negativní

hodnota vypovídá o spontánní tvorbě micel.

- Interakce mezi DSS a chitosanem byly sledovány pomocí tenziometrického měření,

které prokázalo, že při všech hodnotách pH docházelo k tvorbě komplexů. Bohužel,

nebylo možno spolehlivě stanovit hodnotu kritické agregační koncentrace (CAC)

ani kritické micelární koncentrace (CMC) vzhledem k tvorbě sraženiny, k níž

docházelo při určitých koncentracích DSS.

- Pro lepší porozumění vlivu různých koncentrací DSS na komplex chitosan/DSS byl

měřen zeta potenciál, který vypovídá o náboji částic v roztoku. S rostoucí

koncentrací anionického tenzidu docházelo k poklesu zeta potenciálu z důvodu

postupného zvyšování záporného náboje. Ze zjištěné závislosti bylo možno stanovit

reakční podmínky v bodě nulového zeta potenciálu, tedy v případě

neutralizovaného náboje. Na základě vypočítaných hodnot lze tedy konstatovat, že

při všech pH byl chitosan v mírném přebytku vůči tenzidu. Důvodem může být

jeho již zmíněná špatná rozpustnost nebo stínící efekty vlivem jiných protiontů

ztěžující přístup sulfoskupiny DSS do molekuly chitosanu.

- Doplňujícím měřením pro sledování chování směsi chitosanu s různými

koncentracemi DSS bylo sestrojení zákalových křivek. Rostoucí hodnoty

absorbance potvrdily tvorbu komplexů mezi přítomnými složkami. K ustalování

došlo okolo 0,03 až 0,05 mmol.l-1 DSS ve vzorku. Měření bylo opět limitováno

tvorbou sraženiny, která ztěžovala ustalování hodnot absorbancí při vyšších

koncentracích tenzidu.

- Závěrem lze tedy shrnout, že výsledky předložené diplomové práce potvrzují

tvorbu specifických komplexů chitosanu s anionickým dioktylsulfosukcinátem, kde

se předpokládají přednostní interakce na základě elektrostatických sil. Je nutno

podotknout, že navržení optimálních reakčních poměrů v této konkrétní kombinaci

složek nebylo dosud předmětem vědeckých studií. Výsledky této DP mohou tedy

sloužit jako základ pro další měření, které by mělo být rozšířeno o další metody pro

přesnější charakterizaci uvedených interakcí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CAC Kritická agregační koncentrace

CMC Kritická micelární koncentrace

DA Stupeň acylace

DCl/D2O Roztok deuterium chlorid

DD Stupeň deacetylace

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DSS Dioctylsulfosukcinát sodný

FeCl3 Chlorid železitý

FID Plamenový ionizační detektor

HCl Kyselina chlorovodíková

HLB Hydrofilně-lipofilní rovnováha

HPLC Kapalinová chromatografie

CH3COOH Kyselina octová

CH3COONa Octan sodný

IR spektroskopie Infračervená spektroskopie

KAS Kvarterní amoniové sloučeniny

NaCl Chlorid sodný

NaOH Hydroxid sodný

NH4Cl Chlorid amonný

NMR Nukleární magnetická spektroskopie

PAL Povrchově aktivní látka

PEO Polyetylenoxid

PLA Polymléčná kyselina

PPy Polypyrol
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SPEC Specifický komplex tenzid-polyelektrolyt

UV-VIS spektroskopie Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

V/O Voda v oleji

WHO Světová zdravotní organizace

XRD Rentgenová difrakční analýza
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