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 DP je zaměřena na studium vzniku a vlastností PEC chitosanu a dioktylsulfojantarátu sodného /DSS/.Tvorba
PEC je v současné době aktuální s dosahem do potravinářství,farmacie,kosmetiky,ochrany ŽP atd.Práce je
sepsána pečlivě,méně obvyklá je citace stran literatury v textu.Rozsah experimentů a jejich časová náročnost
svědčí o spoustě času stráveného v laboratoři.Výsledky jsou interpretovány s určitou opatrností,což je dáno
především komplikacemi při provádění experimentů.Za hlavní přínos práce považuji pokus o určení složení PEC
za daných podmínek.K práci mám několik připomínek.
Teoretická část je z větší části zaměřena na hodnocení chitosanu.Pro stanovení stupně deacetylace mohl být
uveden obecný vzorec /např. potencimetrie/.Zkratka SPEC je používána pro stechiometrický PEC
/str.45,63/.Postrádám i určité shrnutí teoretické části.
Postupy v experimentální části jsou srozumitelné.Jaký je rozměr red.viskozity.
Ve výsledkové části nejsou uvedeny v kap.7.1. všechny rovnice,takže odvolávky v textu neodpovídají.Bylo
vhodné uvést rovnice obou přímek při konduktometrickém stanovení CMC /obr.34/ i když odhad stupně
vázání je správný.Není zřejmé z kterého měření koncentrace amoniových iontů jsou uvedeny hodnoty
v tab.12.Koncentrace DSS v této tabulce by bylo vhodnější uvést v mmol/g.
Uvedené připomínky nikterak nesnižují vysokou úrovenˇ předloženépráce.
í
Otázky oponenta diplomové práce:
1.SPEC polyelektrolytů se v přebytku opačně nabitých ionických tenzidů rozpouštějí.Podle jakého schematu.
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